MUNICÍPIO DE MONTALVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI Nº 16/2024

Autoria: Wiliany Neves Costa Mota
Nº do Protocolo: 72/2024
Protocolado em: 15/03/2024 13h22

INCLUI O DIA DE COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA
A MULHER NO CALENDÁRIO OFICIAL DA CIDADE.

O Prefeito Municipal de Montalvânia Minas Gerais, faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu
sanciono a seguinte lei:

Art. 1ºFica incluído no calendário oficial da cidade a seguinte data comemorativa:

Dia de Combate à Violência Contra a Mulher, a ser comemorado anualmente no dia 25 de novembro.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Wiliany Neves Costa Mota
Vereadora

                                            JUSTIFICATIVA
As  estatísticas  comprovam  a  realidade  de  violência  contra  as  mulheres,  da  qual  tomamos
conhecimento  todos  os  dias.  O  IPEA  (Instituto  de  Pesquisa  Econômica  Aplicada)  apresenta  os
seguintes dados: 472 mulheres morrem a cada mês, 15,5 a cada dia e 01 (uma) a cada hora e meia.
Destacam-se as maiores taxas de feminicídios (morte de mulheres em razão do seu sexo) nas
regiões Nordeste, Centro-Oeste e Norte.
Estes números também comprovam a relação das mortes com o racismo, pois no Brasil, 61% dos
óbitos foram de mulheres negras, maiores vítimas em quase todas as regiões. Merece destaque a
elevada proporção de óbitos de mulheres negras nas regiões Nordeste, Norte e Centro-Oeste.
Se associarmos estes dados a outros, como por exemplo, a cada 2 (dois) segundos uma mulher é
estuprada no Brasil; de que o local aonde ocorre o maior número de mortes é no lar, cujo o agressor
é o pai, padrasto, companheiro, ou um ex-companheiro, ou seja, alguém próximo da vítima, o que
faz com que muitas vezes não seja feita a denúncia; e que existem várias formas de agressão tanto
físicas como emocionais.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/10/2024 às 09:29:28 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
ili

an
y

Ne
ve

s
Co

st
a

M
ot

a
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

am
on

ta
lv

an
ia

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Z
M

H
W

K-
YD

H
YZ

-R
0Y

D
7-

FS
PS

F-
BT

Q
BF

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Voltaire, nº 75 - Centro - CEP 39.495-000 - Montalvânia - MG - Contato: (38) 3614-1484 - Site:
camaramontalvania.mg.gov.br - CNPJ nº 25.208.117/0001-96

https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/ZMHWK-YDHYZ-R0YD7-FSPSF-BTQBF
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/ZMHWK-YDHYZ-R0YD7-FSPSF-BTQBF

MUNICÍPIO DE MONTALVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

A Lei Maria da Penha, que entrou em vigor em 2006, que possui o objetivo de diminuir a violência
contra a mulher, não conseguiu atingir um impacto significativo no número de mortes por esse tipo
de agressão, provavelmente pelo fato da Lei não estar sendo aplicada em sua efetividade, pois não
possui  garantias  como  abrigos,  mais  delegacias  especializadas  para  mulheres,  profissionais
especializados  e  etc.
É inquestionável que a existência da Lei foi um grande avanço, no entanto, se faz necessário que a
mesma seja  cumprida e  que exista  maior  destinação de verba para ajudar  nas  campanhas e
combate a violência contra a mulher de maneira geral.
Assim, o presente Projeto de Lei busca conscientizar a população da necessidade de combater a
prática da violência contra a mulher no âmbito da nossa cidade, possuindo como objetivos informar
acerca do tema, combater a qualquer tipo de violência, seja física ou psicológica, à discriminação,
auxiliar na melhoria da qualidade de vida das mulheres, estando em harmonia com o Dia Mundial do
Combate  a  Violência  contra  a  Mulher,  também  celebrado  anualmente  no  dia  25  de
novembro.Todavia, ainda existe uma tendência ao isolamento dos serviços e à desarticulação entre
os diversos níveis de governo no enfrentamento da questão.
O presente projeto de lei visa o resgate da autoestima, da autonomia e propiciam o empoderamento
psicológico, garantindo a inserção social e a instrumentalização necessária para reconhecer seus
direitos de cidadania e os recursos mínimos para superação da condição de vida violada em que se
encontram.

Wiliany Neves Costa Mota
Autor

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTALVÂNIA - MG
APROVADO

Documento aprovado em 15/05/2024
com 8 votos favoráveis de 9 presentes.

_____________________
Presidente

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/10/2024 às 09:29:28 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
ili

an
y

Ne
ve

s
Co

st
a

M
ot

a
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

am
on

ta
lv

an
ia

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Z
M

H
W

K-
YD

H
YZ

-R
0Y

D
7-

FS
PS

F-
BT

Q
BF

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Voltaire, nº 75 - Centro - CEP 39.495-000 - Montalvânia - MG - Contato: (38) 3614-1484 - Site:
camaramontalvania.mg.gov.br - CNPJ nº 25.208.117/0001-96

https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/doc/boletim-votacao/179
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/ZMHWK-YDHYZ-R0YD7-FSPSF-BTQBF

MUNICÍPIO DE MONTALVÂNIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Projeto de Lei Nº 16/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 15/03/2024 13:21:44
Hash Interno: cwzz0djhswxmgywv52ajrriblrzbu87xs3uftjyc

Chave de Verificação

ZMHWK-YDHYZ-R0YD7-FSPSF-BTQBF
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

034.***.***-37 Wiliany Neves Costa Mota Assinado em 02/10/2024 10:26

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/10/2024 às 09:29:28 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
ili

an
y

Ne
ve

s
Co

st
a

M
ot

a
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

am
on

ta
lv

an
ia

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Z
M

H
W

K-
YD

H
YZ

-R
0Y

D
7-

FS
PS

F-
BT

Q
BF

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

R. Voltaire, nº 75 - Centro - CEP 39.495-000 - Montalvânia - MG - Contato: (38) 3614-1484 - Site:
camaramontalvania.mg.gov.br - CNPJ nº 25.208.117/0001-96

https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/doc/materia/57/documento
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/ZMHWK-YDHYZ-R0YD7-FSPSF-BTQBF
https://camaramontalvania.gwlegis.com.br/validador/ZMHWK-YDHYZ-R0YD7-FSPSF-BTQBF